OBTENCION Y CARACTERIZACION FITOQUIMICA DE
LINEAS DE RAICES TRANSFORMADAS DE Catharanthus roseus.

FRESENTADA POR:

& / f
@fbﬁz ?%ama ﬁﬁ(ﬁééé‘@ gaﬁ‘ﬂéi‘@

EN SU EXAMEN PROFESIONAL
EN OPCION AL TITULO DE:

QUIMICO BIOLOGO BROMATOLOGO

MERIDA, YUCATAN, MEXICO.
1992




CAPITULO I.
Ii.

I.2.

I.3.

I.3.1.
I.3.2.

I.«d.
) Y Y

| .
Tl .3,

I.5.

R

2

®
[y

2

bt e ped b e
k1
AN I R R

CAPITULD IX.

IF.1.
IT.2.
IT.3.
II.d.

II1.5.

II.6.
I¥.7.
I¥.8.
IfT.8.1.
I1.8.2
1I7.8.3.
IT.a2.4.
11.8.5.

Introduccibn

INDICE

ANMTECEDENTES

C. roseus

Ralces ¥ sus uUusocs

Cultivo de tejidos

Ventajas del cultivo de tejidoes para
la obtencidn de metabelitos secundarios
Desventajas del cultive de tejidos para
la obtencibn de metabolitos secundarios
Rafces peludas o transformadas

Métodos para producir ralces
transformadas

Cultivos de ralces transformadas
Productividad de las ralcesg
transformadas

Alcaloides

Clasificacibn de los alcaloides
Biosintesis de alcaloides en C. rasens
Objetive general

Objetivos particulares

Diselo experimental

Hipdtesis

METODOLOGEA
Germinacidn de semillas

Desinfestacidn de hojas maduras
Preparacidn de los medios de cultive

Festablecimiento de les cultivos de
ralces ftransformadas
Manejo de las bacterias para la

infeccibn

Transformacidn

Pardmetros de crecimiento

Extraccidn de los alcaloides
Cuantificacidn de los alcaleides totales
Cromatograffa en placa fina
Cuantificacidn de ajmalicina
Cuantificacidn de serpentina

Estabilidad en 1a produccidn de
los alcaloides en los cultivos

CAEPITULO IIT.RESULTADOS Y DISCUSION

IIT.1.
II1.2.
ITI.3.

Infeccibn
Seleccidn de las ralfces transformsadas

Caracterizacidn de
ralces transformadas

las IfTneas de

Pdg.

[ < ]

i1
11
12
13
ie
18
18
18

20
21
21

21
21
23
2d
23
23
23

=26

26

31

31




IF1. 3.1, Caracterizacidn del crecimiento de la
Ifnea LM2 J2

IF1.3. 2. Caracterizacidon del crecimiente de la

Ll N )
IF1.3.5- Andlisis cualitative de los alcaloides 34
IF .34 ABlcaloides en la linea LBAQ4OQZ/LHZ =
JEE.3.5. Blcaloides en la linea 185%FD/LHL N
I11.3.6- Estabilidad en ia producci bn de

los alcaloides : 37
CICLUSIONES LT
BPENDICE 1 =8
BPENDICE 2 &1

BIBL IOGRAFIA o3




RESUMEN

E1l presente trabajo comprende la obtencion Y
caracterizacién de lineas de raices transformadas, obtenidas

mediante ia infeccidn de explantes de Catharanthus rgseus

con diferentes cepas de Agrobacterium rhizogenes. Entre las

raices obtenidas, se seleccionaron & lineas, las cuales
fueron cultivadas en medio liquido Bs con 3% de sacarosa.
De las lineas obtenidas se caracterizaron dos. Entre las
principales caracteristicas ohservadas se encuentran las
diferencias en las velocidades de crecimientos 1a linea
LEAS40Z/LMZ tiene una mayor velocidad de crecimiento que la
linea 1855FD/LML. Se midieron los cambios en la
conductividad del medio de cultive, determinandose que
existe una relacidn muy esrecha entre la conductividad y el
aumentp en hiomasa.

Finmalmente se realizd una cuantificacién de alcaloides
individuales como son la ajmalicina y la serpentina; este
altimo alcaloide se encontré en concentracienes elevadas en

las dos lineas estudiadas.




